

### 3 収支決算書（正味財産増減計算書）

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	300	300	0
基本財産受取利息	300	300	0
特定資産運用益	8,410,824	8,460,320	△ 49,496
強化基金受取利息	1,628,645	1,628,645	0
担い手基金受取利息	6,782,072	6,831,626	△ 49,554
積立金受取利息	107	49	58
事業収益	116,901,360	107,665,158	9,236,202
用地売却等収益	0	12,662,490	△ 12,662,490
用地貸付等収益	1,487,868	4,064,993	△ 2,577,125
その他収益	13,035	409,038	△ 396,003
買入手数料	0	397,325	△ 397,325
貸付手数料	8,769	6,705	2,064
借入手数料	4,266	5,008	△ 742
受託事業収益	24,442,720	19,734,408	4,708,312
土地改良等受託収益	17,826,000	11,655,000	6,171,000
調査等受託事業収益	4,896,720	8,079,408	△ 3,182,688
委託料等収益	1,720,000	0	1,720,000
農地中間管理用地貸付	88,700,207	68,734,669	19,965,538
苗木販売収益	2,257,530	2,059,560	197,970
受取補助金等	86,321,529	87,991,187	△ 1,669,658
農地中間管理機構事業補助金	71,189,235	67,339,654	3,849,581
機構借受農地整備事業補助金	1,100,000	5,365,960	△ 4,265,960
就農支援センター補助金	7,201,645	7,294,656	△ 93,011
シニア就農促進事業補助金	3,841,179	4,802,477	△ 961,298
奨励品種等補助金	2,989,470	3,188,440	△ 198,970
雑収益	98,943	182,734	△ 83,791
受取利息	376	378	△ 2
有価証券運用益	98,567	182,356	△ 83,789
貸倒引当金等戻入	3,225,975	2,561,523	664,452
貸倒引当金戻入	265,735	236,815	28,920
賞与引当金戻入	2,960,240	2,324,708	635,532
経常収益計	214,958,931	206,861,222	8,097,709
(2) 経常費用			
事業費	203,630,564	201,617,175	2,013,389
用地売却等原価	0	12,265,165	△ 12,265,165
用地貸付等原価	1,515,300	3,925,060	△ 2,409,760
農地中間管理事業借賃原価	89,032,485	69,235,778	19,796,707
助成費	1,396,905	1,328,933	67,972
整備費	1,100,000	5,365,960	△ 4,265,960
苗木生産ほ場設置・管理費	1,655,403	1,884,254	△ 228,851
中間管理委託費	29,903,513	30,022,021	△ 118,508
貸倒引当金繰入額	3,584	4,735	△ 1,151
役員報酬	9,935,740	9,571,392	364,348
給料手当	18,944,514	18,355,468	589,046
報酬	18,225,784	18,347,618	△ 121,834
臨時雇賃金	2,341,196	2,855,026	△ 513,830
賞与引当金繰入額	2,585,119	2,960,240	△ 375,121

退職給付費用	433,032	461,768	△ 28,736
法定福利費	9,417,817	9,067,780	350,037
福利厚生費	168,309	158,169	10,140
旅費交通費	309,802	353,541	△ 43,739
通信費	990,795	749,023	241,772
消耗品費	1,288,652	885,822	402,830
修繕費	33,000	0	33,000
印刷製本費	110,360	61,668	48,692
燃料費	222,158	218,028	4,130
会議費	2,100	6,503	△ 4,403
光熱費	390,921	337,602	53,319
手数料	1,530,634	1,239,577	291,057
使用料及び賃借料	9,297,336	8,431,444	865,892
保険料	140,190	203,190	△ 63,000
公租公課	1,126,600	856,050	270,550
負担金	530,000	530,000	0
貸倒損失	173,215	0	173,215
委託費	826,100	1,935,360	△ 1,109,260
管理費	862,526	629,937	232,589
役員報酬	110,000	120,000	△ 10,000
報酬	0	180,000	△ 180,000
会議費	14,154	3,389	10,765
旅費交通費	14,427	11,119	3,308
通信費	9,524	12,039	△ 2,515
減価償却費	44,495	44,495	0
消耗品費	0	864	△ 864
手数料	602	30,239	△ 29,637
使用料及び賃借料	45,330	80,800	△ 35,470
公租公課	142,400	140,000	2,400
委託費	479,280	0	479,280
支払利息	2,314	6,992	△ 4,678
経常費用計	204,493,090	202,247,112	2,245,978
評価損益等調整前当期経常増減額	10,465,841	4,614,110	5,851,731
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	10,465,841	4,614,110	5,851,731
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	12,535	1,300	11,235
委託損害金返還収入	4,200,000	4,200,000	0
経常外収益計	4,212,535	4,201,300	11,235
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	4,212,535	4,201,300	11,235
税引前当期一般正味財産増減額	14,678,376	8,815,410	5,862,966
法人税、住民税及び事業税	1,596,000	1,090,700	505,300
当期一般正味財産増減額	13,082,376	7,724,710	5,357,666
一般正味財産期首残高	32,891,546	25,166,836	7,724,710
一般正味財産期末残高	45,973,922	32,891,546	13,082,376
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	48,973,922	35,891,546	13,082,376